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1. Въведение

Моралната психология се занимава с това да идентифицира определени фактори,

които биха могли да предскажат тенденции в моралната преценка, както и да

предостави обяснения за конкретните механизми, които я ръководят на ниво

когнитивни процеси.

Все повече изследователи започват да проявяват интерес към изучаването на

емоциите и с течение на времето се натрупват солидни доказателства за тяхната

значимост при изпълнението на редица когнитивни задачи. Особено актуална става

темата за влиянието на емоциите върху процесите на преценка: документира се набор

от значими и интересни резултати, които демонстрират, че нашата преценка би могла

да бъде повлияна не просто от емоции, свързани със спецификата на когнитивната

задача, която изпълняваме, но и от моментното ни емоционално състояние, което няма

пряка връзка със задачата (Constans & Mathews, 1993; Lerner et al., 2015; Mayer et al.,

1992). Установява се, че процесите на преценка се ръководят не единствено от

следването на определени принципи и тяхното рационално прилагане. Редица

експериментални изследвания показват например, че тезата за морална преценка в

съответствие с установени, съзнателно достъпни принципи, не би могла да бъде

подкрепена, или поне не във всички случаи (Cushman et al., 2006; Haidt, 2001; Hauser et

al., 2007). Откритията в областта и възможността за все по-обективни и прецизни

психофизиологични измервания на различни компоненти на емоционалния отговор,

опосредстват засилен изследователски интерес и в областта на психологията на

моралната преценка, която е предмет и на настоящата теза.

През 2001 година Greene и колеги (Greene et al., 2001) публикуват

невроизобразителни данни в подкрепа на предложената от тях двупроцесна теория за

моралната преценка, според която преценката по отношение на много ситуации с

морален характер е продукт на функционирането на две когнитивни системи:

интуитивна и рефлексивна. Според авторите, в емоционално натоварени ситуации, при

които е застрашен човешки живот, интуитивната система, която оперира на база

емоционални преживявания надделява над рефлексивната (отговорна за рационалните

разсъждения и изчисления) и ръководи преценката. Тази публикация провокира вълна

от емпирични изследвания, които си поставят за цел да изяснят ролята на емоциите при

моралната преценка, като в допълнение предлагат подходи за методологично

усъвършенстване, както и за прецизиране на възможните изводи (Cushman & Greene,

2012; Gawronski et al., 2018; Greene et al., 2009; Valdesolo & DeSteno, 2006). Голяма част

от тези изследвания привеждат данни в подкрепа на тезата за значима роля на

емоциите, но трябва да се отбележи, че оригиналното изследване провокира и много

критики, голяма част от които са с методологичен характер.
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Редица изследователи критикуват остро тези модели и твърдят, че в резултат на

погрешна интерпретация на наличните емпирични данни, на емоциите се приписва

неоснователна значимост (Horne & Powell, 2016; Maibom, 2010). Въпреки активните

изследвания в областта през последните 20 години, все още съществуват спорни

въпроси, свързани с ролята на емоциите, които пораждат необходимостта от

систематични изследвания с помощта на максимално обективни методи и стриктен

експериментален контрол.

Настоящият дисертационен труд е мотивиран от актуалните дискусии в областта

на моралната преценка, които показват, че са необходими допълнителни изследвания,

както и методологични подобрения, които да позволят систематично изучаване на

ролята на емоциите. Използват се добре контролирани стимули и методи, които

позволяват проследяването на времевото разгръщане на процеса на морална преценка.

Представеният дисертационен труд има следната структура:

В началото (Глави 2, 3 и 4) се прави общ преглед на използваните подходи за

изучаване на моралната преценка. Разглеждат се изследвания в подкрепа на значимата

роля на емоциите и влиятелни теории, които предоставят обяснения за когнитивните

механизми, които са ангажирани в моралната преценка. Прави се широк преглед на

установените в литературата фактори, които повлияват преценката с цел да бъдат

адресирани възможни методологични проблеми в по-ранни изследвания. Разглеждат

се актуалните дебати в областта и неизяснени понастоящем изследователски въпроси.

В Глава 5 е представено обобщение на основни теории и фактори при изследвания

на моралната преценка и е представен план на експериментите – дискутирани са някои

неясните и проблематични от методологична гледна точка слабости в предишните

изследвания; представени са целите на включените в дисертационния труд емпирични

изследвания.

В глави 6, 7 и 8 на дисертационния труд последователно се представят три

експеримента. Представените в дисертацията изследвания имат за цел да установят

дали интензитета на емоцията, съпътстваща моралната преценка, е предопределен от

различни фактори. В Експеримент 1 и Експеримент 2 се изследва факторът, който е най-

добре проучен в контекста на емоциите при морална преценка (наличие на физически

контакт при нанасянето на вреда). Но също така се изследват фактори, за които е

установено, че в ситуации на морален конфликт оказват влияние върху моралната

преценка, но въпреки това са слабо изследвани в контекста на емоциите (факторите

инструменталност на нанесената вреда и неизбежност на смъртта). В

Експеримент 1 перспективата е от първо лице, а в Експеримент 2 – участникът отговаря

относно действията на трето лице. И в двата експеримента, за да се изследват

емоционалните реакции, е използвана апаратура за запис на биопоказатели и са

анализирани данни за кожна проводимост. В Експеримент 2 с цел да се изследва

влиянието на моментното емоционално състояние върху моралната преценка, се
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изследват ефектите на набор от емоции, които се манипулират систематично

(забавление/отвращение/страх/тъга). С помощта на апаратура за проследяване на

погледа се извлича информация за преработката на информацията по време на четене,

за да се отхвърлят алтернативни обяснения за влиянието на моментните емоционални

състояния върху получените резултати.

В Глава 9 се обобщават получените резултати и се дискутират в контекста на

представените в началото дебати. Обсъждат се ограниченията на изследванията,

възможните перспективи за бъдещи изследвания.

В Глава 10 са представени приносите на дисертационния труд.
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2. Морални дилеми. Фактори, определящи моралната преценка.

2.1. Подходи към изследване на моралната преценка. Морални дилеми

Експерименталните психолози, които работят в областта на моралната психология,

целят да научат повече за когнитивните процеси и механизмите, които са ангажирани в

моралната преценка. За тази цел те манипулират различни фактори, които биха могли

да повлияят преценката и търсят специфични тенденции в отговорите на участниците. .

Въпреки многообразието на използваните методи, най-често прилаганият подход за

изследване на морална преценка е чрез представяне на участниците в изследванията

на поредица от морални дилеми. Задачата, която изпълняват участниците предполага

те да „претеглят“ два морални принципа, които са противопоставени в дилемата и да

направят избор в съответствие с единия от тях, което автоматично налага нарушаването

на другия. Пример за широко използвана в редица експерименти дилема е т. нар.

дилема с вагонетката (англ. Trolley problem) (по Greene et al., 2001). Дилемата се

илюстрира от следният сценарий: „Намирате се близо до железопътни релси. По

релсите се движи вагонетка, която е изгубила контрол и е на път да убие петима души,

които се намират на релсите и не могат да реагират. Единственият начин да спасите

петимата души е да дръпнете ръчка в близост до релсите. По този начин ще

пренасочите вагонетката по друга железопътна линия, където се намира само един

човек и той ще загине.“ (Greene et al., 2001). Участниците трябва да отговорят дали ако

се окажат в подобна ситуация, би било морално допустимо да постъпят по предложения

начин. Понастоящем подобни морални дилеми са широко използвани в областта на

екперименталната психология (Greene et al., 2001, 2009; McGuire et al., 2009; Moretto et

al., 2010), но идеята за тяхното използване е взаимствана от областта на философията.

За първи път подобна дилема се описва във философска статия от Foot (1967) и получава

популярното си наименование „Trolley problem” или дилемата с вагонетката в друга

философска разработка (Thomson, 1986). В контекста на нормативните философски

теории, в подобни конфликти, съществуват два напълно противоположни принципа,

които трябва да бъдат следвани при разрешаването на подобни морални конфликти.

Според деонтологичните теории за морала, действията не трябва да бъдат морално

осъждани на база последствията, до които водят. Това дали определено действие е

правилно или грешно от морална гледна точка, зависи от принципа, който съответното

действие следва. Според Кант, принципът, който може да оправдае определено

действие, трябва да бъде приложим като универсален закон, който действа без

изключения (Kant, 1785/1988). Тоест, ако нанасянето на вреда се счита за морално

грешно в определена ситуация, подобна постъпка не би могла да бъде оправдана в

различни обстоятелства, или ако води до различни последствия. В този смисъл, в

ситуация на морална дилема от типа дилемата с вагонетката, убийството на един

човек с цел да бъдат спасени петима души е морално недопустимо, независимо дали
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убийството води до полза за по-голям брой хора или не. Bentham (1781/2000) защитава

напълно противоположна позиция и твърди, че важното от морална гледна точка са


[…]


статистически значима разлика за тези променливи определено е неочаквано, както на

фона на установените ефекти на фактора физически контакт в Експерименти 1 и 2, така

и на многократно установяваните в литературата ефекти на този фактор (Cushman et al.,

2006; J. D. Greene et al., 2001b, 2009b; Moretto et al., 2010). Интересно е да се отбележи,

че дилемите без личен контакт получават нетипично малък брой отговори допустимо

(27 %). Не е изключено този ефект да се дължи на факта, че дизайнът на този

експеримент е междугрупов и участниците виждат една единствена морална дилема.

Това ги лишава от възможност за сравнение между различни начини на нанасяне на

вреда (с контакт/без контакт) и експлициране на принципи, на базата на които да

правят различна преценка. Определено този резултат е интересен, тъй като може да се

спекулира, че в първите два експеримента, където участниците виждат различни

ситуации, възможността да правят сравнения между тях опосредства

идентифицирането на морални принципи, които да бъдат следвани при преценката.

Отново, тези резултати сочат, че по-вероятно е преценката да бъде ръководена от

съзнателното спазване на определени принципи, отколкото от различни емоционални

реакции. В противен случай, би трябвало дилемата с физически контакт да получи

значително по-голям брой отговори „допустимо“ в сравнение с дилемата без физически

контакт.

При индуцирането на емоционални състояния, единствено състоянието на

забавление променя броя на отговорите „допустимо“ спрямо неутралното условие

(намалява пропорцията на отговорите „допустимо“), без да се наблюдават специфични

ефекти за някой от двата типа дилеми. Не се наблюдават очакваните взаимодействия

между типа на дилемата и емоционалното състояние, а именно специфично влияние на
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предварително индуцираните емоции върху дилемите с физически контакт. Ефектът

на забавлението вероятно се дължи на прекалено големия контраст на това

емоционално състояние с концептуалното съдържанието на дилемата. Вероятно,

състоянието на забавление вместо да погаси негативните реакции, които предизвиква

дилемата, обостря чувствителността на участниците към негативното преживяване,

което предизвиква описанието на нанасяне на вреда. Емоционалното състояние не

оказва влияние върху оценките за допустимост, вина и представност.

Установява се връзка между типа на отговора и интензитета на картините, които

участниците си представят визуално по време на преценката. Когато участниците си

представят ясно единия, който ще загине, е по-вероятно да отговорят „не“. Когато си

представят ясно петимата, които ще загинат, или петимата спасени, е по-вероятно да

отговорят „да“. Тези резултати трябва да бъдат внимателно интерпретирани, тъй като

участниците дават оценките си за представност едва след като са направили преценка

и е твърде възможно оценките за представност да са резултат от направената преценка,

а не обратното.

В заключение, резултатите от трите експеримента не успяват да предоставят

доказателства в подкрепа на двупроцесната теория. Напротив, те показват, че

участниците по-скоро рационално следват определени принципи, за да направят

преценка, а ако са налице разлики в емоционалните преживявания, те най-вероятно са

продукт на преценката.
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9. Приноси на дисертационния труд

9.1. Методологични приноси:

1) Използвани са стимули, подложени на строг експериментален контрол, с цел да

се адресира един от най-сериозните методологични проблеми сред

изследванията в подкрепа на двупроцесната теория (Експерименти 1,2,3). Освен

фактора наличие на физически контакт, който е широко изследван в

литературата, систематично са манипулирани и факторите неизбежност на

смъртта и инструменталност на нанесената вреда, които рядко се изследват

в контекста на двупроцесната теория. Манипулацията на тези фактори

предоставя възможност да се изследват и разлики в емоционалните

преживявания, потенциално предопределени от тях и от техните

взаимодействия (Експерименти 1 и 2). Факторите наличие на физически контакт

и неизбежност на смъртта са изследвани в различни перспективи на

протагониста (Експерименти 1 и 2).

2) Директно се измерва интензитета на преживяваните емоционални реакции чрез

запис на кожната проводимост, както по време на четене на стимулите, така и по

време на преценката. (Експерименти 1 и 2).

3) Систематично се индуцира набор от няколко емоционални състояния с различна

валентност, като се използват консистентно подбрани, стандартизирани видео

материали, което позволява директно сравнение на няколко различни емоции

(Експеримент 3).

4) Използва се апаратура за проследяване на погледа с цел отхвърляне на

алтернативни обяснения за влиянието на емоциите върху процесите на четене

на дилемите (Експеримент 3).

9.2. Емпирични приноси:

1) На фона на получените в съответствие с очакванията резултати за преценката, се

установи, че дилемите без физически контакт предизвикват емоционална

реакция с по-силен интензитет по време на четене в сравнение с дилемите с

физически контакт, което противоречи на предсказанията на двупроцесната

теория. (Експерименти 1 и 2)
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2) Установиха се разлики в интензитета на емоционалната реакция при четене на

дилемите с неизбежна смърт и тези, при които смъртта може да бъде

избегната. По време на четене на дилемите с неизбежна смърт (които

получават по-голям брой отговори „допустимо“ и по-високи оценки за

допустимост) се измерва по-висока кожна проводимост в сравнение с дилемите,

при които смъртта може да бъда избегната. Това означава, че емоционалният

отговор при четене зависи и от фактора неизбежност на смъртта, а не

единствено от наличието на физически контакт. (Експеримент 1).

9.3. Теоретични приноси:

1) Резултатите от изследванията поставят под въпрос двупроцесната теория за

моралната преценка, предложена от Greene et al. (2001). Установените разлики

в интензитетa на емоциите противоречат на предсказанията на теорията, в

съответствие с която се очаква дилемите с физически контакт да предизвикват

по-силна емоционална реакция и да са обект на по-бавна преценка, резултат от

конфликт между двете ангажирани системи. В настоящото изследване се

установява по-силна емоционална реакция при дилемите без физически контакт,

което вероятно е последствие от утилитарната преценка е не причина за нейното

възникване.
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