СТАНОВИЩЕ
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за придобиване на научната степен „доктор“ по професионално направление 3.2. Психология

докторант: Веселина Христова Къдрева

тема на дисертационния труд „Морална преценка и емоции: изследвания с помощта на био-

показатели“

научен ръководител: проф. д-р Морис Гринберг

Дисертационният труд се опитва да отговори на въпроса в каква степен моралната преценка

се повлиява от емоции като се основава на някои био-показатели (кожна проводимост, проследяване

на погледа, време за отговор). Моралната преценка повлиява решенията и поведението на хората в

различни сфери на живота, което разкрива значимостта на изследваната проблематика.

Във въведението на дисертационния труд докторантката обосновава актуалността и

значимостта на темата, като също така изброява модели за моралната преценка, съществуващи в

научната литература, според които тя се ръководи или предимно от рационални съждения, или

предимно от емоции, или в еднаква степен от взаимодействието на рационални доводи и емоции,

както и модели, уточняващи някои условия, при които емоците или рационалността вземат превес

при моралната преценка. Освен това докторантката представя някои провеждани изследвания,

които позволяват с помощта на технологиите да се проучи ролята на емоциите при правенето на

морална преценка. Въведението също така описва структурата на дисертационния труд.

Следващите раздели от дисертационния труд се отнася до морални дилеми и фактори, които

повлияват тяхното разрешаване (наличие или липса на физически контакт, прилагане или не на

собствена сила, неизбежност на смъртта, дали нанасянето на вреда е последствие, или е цел,

преднамереност или непреднамереност на нанасяна вреда, културни различия, перспектива от първо

или трето лице, тип нанасяна вреда – физическа или свързана с нарушаване на социални нормия,

вида на връзката между участника и потенциалните жертви – родствена или не, дали правещият

преценката е страничен наблюдател, или е пряко засегнат и др.). Описват се разнообразни подходи

за изследване на предпочитания за разрешаване на морални дилеми, което демонстрира доброто

познаване от докторантката на съществуващите научни концепции и възможностите за провеждане

на научни изследвания на това явление.

Специално внимание е отделено на ролята на емоциите при моралната преценка, като е

разгледана двупроцесната теория за моралната преценка, проследени са предишни изследвания

върху емоционалната преработка на стимулите и влиянието на моментното емоционално състояние

върху моралната преценка, включително при чуждоезикови стимули при билингви. Представят се

и резултати от предишни изследвания на връзката между морална преценка и половата

принадлежност, когнитивния контрол, афективната чувствителност, личностови черти (емпатия

психопатия, нарцисизъм). Докторантката демонстрира познаване на научните постижения в

изследваната област до момента.

В отделен раздел е обърнато внимание на някои фактори, които повлияват резултати от

експерименти, свързани с морална преценка, а именно стилът на изразяване на изследователя, броят

на използваните думи, сигурността на участниците, че събитията биха се развили точно по описания

от изследователя начин, обичайността и познатостта на нанесната вреда, ефектът на рамката

(например, фокус при формулиране на въпрос върху спасяване или върху навреждане), типът

задаван въпрос (дихотомен, степени на отговаряне, изказ като условие или забрана и др.). В тази

връзка трябва да се отбележи, че не са разгледани всички възможни фактори, които повлияват

резултати от експерименти, свързани с морална преценка, тъй като не се коментира например

значението на способността за самонаблюдение и вербализиране на своите разсъждения и

състояния, а и искреносттта при отговаряне.

На база на преглед на предишни изследвания върху моралната преценка са планирани серия

от три експеримента, които провежда докторантката, за да преодолее някои недостатъци на

предишни изследвания и да стигне до ново научно познание. Докторантката изследва влиянието на

факторите «наличие на физически контакт при нанасяне на вреда», «неизбежност на смъртта» (в

изказ/перспектива от първо лице и от трето лице), «инструменталност на нанесената вреда» (вредата

се нанася преднамерено за спасяване на други застрашени участници в сценария, а не е страничен

ефект от други действия, които целят спасяването на останалите) и предварително индуцирани

конкретни емоционални състояния (забавление, отвращение, страх и тъга) върху моралната

преценка дали и доколко е допустимо да се действа/постъпва по описан в ситуациите с морални

дилеми начин. Повлияването на моралната преценка от емоции при четене на морални дилеми се

установява чрез регистриране на време на отговор, кожна проводимост и проследяване на погледа.

При първия експеримент със 73 участници и морални дилеми от първо лице са формулирани

седем хипотези, че: в ситуации, в които смъртта е причинена с физически контакт, се очаква да има

по-силна емоционална реакция в сравнение с дилемите без физически контакт (Хипотеза 1, която

се опровергава, обратното се наблюдава); в ситуации, в които смъртта е причинена с физически

контакт, се очаква действието да се възприема като по-малко допустимо от морална гледна точка, в

сравнение с дилемите без физически контакт (Хипотеза 2, която се потвърждава); моралната

преценка при дилемите с физически контакт ще се прави по-бавно в сравнение с дилемите без

физически контакт (Хипотеза 3, която се опровергава, не се наблюдават статистически значими

различия); ако постигането на по-голяма полза за повече хора изисква да бъде пожертван човек,

чиято смърт е неизбежна, независимо дали действието ще бъде извършено или не, то действието се

възприема като по-приемливо в сравнение със ситуации, в които същото действие би довело да

пожертването на човек, чиято смърт може да бъде избегната (Хипотеза 4, която се потвърждава);

очаква се да има по-слаба емоционална реакция при дилеми, в които смъртта на пожертвания човек

е неизбежна (Хипотеза 5, която се опровергава, обратното се наблюдава); когато смъртта на

пожертвания човек е с инструменталната цел да бъде използван като средство за спасяване на

останалите, действието се приема като по-малко допустимо (Хипотеза 6, която се потвърждава,

особено когато смъртта може да бъде избегната); емоционалната реакция е по-силна, когато смъртта

е предизвикана с инструментална цел (Хипотеза 7, която се опровергава, не се наблюдават

статистически значими различия). Тези седем хипотези, проверени в първия експеримент, можеха

да бъдат обобщени в по-малко на брой хипотези, особено когато информацията в тях е логически

свързана помежду си, както например можеха да бъдат обединени в една хипотеза хипотези 1, 2 и

3, както и хипотези 4 и 5, а също така хипотези 6 и 7.

При втория експеримент с 40 участници и морални дилеми от трето лице са формулирани

пет хипотези, че: когато смъртта е причинена с физически контакт, се очаква да има по-силна

емоционална реакция в сравнение със ситуации без физически контакт (Хипотеза 1, която се

опровергава, не се установяват статистически значими различия); когато смъртта е причинена с

физически контакт, се очаква действието да се възприема като по-малко допустимо от морална

гледна точка в сравнение с дилемите без физически контакт (Хипотеза 2, която се потвърждава);

преценката при дилемите с физически контакт ще се прави по-бавно в сравнение с тези без

физически контакт (Хипотеза 3, която се опровергава, не се установяват статистически значими

различия); ако постигането на по-голяма полза за повече хора изисква да бъде пожертван човек,

чиято смърт е неизбежна, то нанасянето на вреда се възприема като по-приемливо в сравнение със

ситуации, в които същото действие би довело да пожертването на човек, чиято смърт може да бъде

избегната (Хипотеза 4, която се потвърждава); очаква се да има по-слаба емоционална реакция при

дилеми, в които смъртта на пожертвания човек е неизбежна (Хипотеза 5, която се опровергава, не

се установяват статистически значими различия).

При третия експеримент с 307 участници и предварително индуцирани емоционални

състояния и морални дилеми от първо лице са формулирани пет хипотези, че: забавлението ще ще

доведе до по-голям брой отговори „допустимо“, по-високи оценки за допустимост и по-ниски

оценки за вина при дилеми с личен контакт, но не и за тези без физически контакт (Хипотеза 1,

която не се потвърждава, всъщност при забавление са по-редки моралните преценки за допустимост,

при физически контакт оценките за вина са по-високи); при индуциране на отвращение и страх се

очаква засилване на интензитета на негативната реакция при дилемите с личен контакт, което ще

доведе до по-малък брой отговори „допустимо“, по-ниски оценки за допустимост и по-високи

оценки за вина, при дилемите с личен контакт, но не и за тези без физически контакт (Хипотези 2 и

3, които се потвърждават частично, няма статистически значими различия при преценката за

допустимост, но се потвърждава частта за по-високи оценки за вина при дилемите с личен контакт);

при индуциране на тъга се очаква по-малък брой отговори „допустимо“, по-ниски оценки за

допустимост и по-ниски оценки за вина (Хипотеза 4, която не се потвърждава, няма статистически

значими различия при преценката за допустимост и са по-високи оценките за вина при дилемите с

личен контакт); очаква се, че склонността на участниците да си представят определени емоционално

натоварени картини от сценариите, ще бъде свързана с преценката, според това дали картините,

които си представят, предизвикват позитивни или негативни емоции спрямо утилитарното действие

(Хипотеза 5). Докторантката уточнява за петата хипотеза, че ако участниците си представят единия

човек, който ще загине, това би предизвикало негативна реакция спрямо утилитарната постъпка и би

довело до по-ниски оценки за допустимост, а ако участниците си представят в по-голяма степен

петимата, които ще загинат или и петимата, които ще оцелеят, то би било по-вероятно те да дават по-

високи оценки за допустимост на утилитарното действие (което се потвърждава).

Считам за неясна, недостатъчно прецизна формулировката на петата хипотеза при третия

експеримент. Считам за непрецизна формулировката на две хипотези в едно изречение, без ясно да

се разграничи коя част на изречението за коя хипотеза се отнася, както е случаят с Хипотеза 2 и

Хипотеза 3 в третия експеримент (виж стр. 109 от дисертационния труд). Препоръчвам

докторантката да конкретизира за всяка издигната хипотеза при всеки експеримент дали се

потвърждава, или не. Препоръчвам, дори когато няма статистически значимо различие, няма главен

ефект на фактор, няма взаимовръзка между променливи, в докторска дисертация да се докладва

статистическия кофициент, особено за изводи, касаещи издигнати хипотези (виж например стр. 89-

90 от дисертационния труд, където липсва статистическя коефициент, подкрепящ направеното

заключение). Препоръчвам докторантката да посочи източници, които е ползвала за съставяне на

текста на всяка морална дилема в нейните експерименти. Препоръчвам докторантката да посочи

библиографска справка за всички видео материали, свободно достъпни в YOUTUBE, изпозвани за

индуциране на емоции при третия експеримент. Също така на места в текста изказът е неточен и не

се разбира какво иска да каже докторантката – например, на стр. 19-20 «Авторите установяват, че

по-голям брой от участниците смятат неличните дилеми за морално допустими в сравнение с

неличните». Препоръчвам и цитиране на повече източници на кирилица, а не само 3 от общо 145

литературни източника.

Приемам формулираните от докторантката седем научни приноси на дисертационния труд,

които тя е обсобила на методологични, емпирични и теоретични.

Авторефератът на български език съответства на съдържанието на дисертационния труд.

Въпреки че в автореферата са посочени само две самостоятелни публикации на докторантката, в

нейното cv са посочени повече нейни публикации, които показват, че тя има необходимия брой

точки в съответствие с националните минимални изисквания за придобиване на ОНС „доктор“.

Докторската дисертация е посветена на значим научно-изследователски проблем. Налице е

съответствие между избраните методики на изследване и поставената цел на дисертационния труд.

Докторантката демонстрира добро познаване на изследваната проблематика, умения за

статистическа обработка и представяне на резултатите, което ми дава основание за положителна

оценка на дисертационния труд, въпреки някои пропуски, посочени в становището. Подкрепям

придобиването на ОНС «доктор» от Веселина Къдрева.

Дата: 18.07.2023 г. Подпис…………
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